¹³¹ *Eutr. brev. 9.11.2: Ita Gallieno rem publicam deserente Romanum imperium in Occidente per Postumum, per Odenathum in Oriente servatum est. Gallienus interea Mediolani cum Valeriano fratre occisus est imperii anno nono Claudiusque ei successit a militibus electus, a senatu appellatus Augustus. Hic Gothos Illyricum Macedoniamque vastantes ingenti proelio vicit. Parcus vir ac modestus et iusti tenax ac rei publicae gerendae idoneus, qui tamen intra imperii biennium morbo interiit. Divus appellatus est. Senatus eum ingenti honore decoravit, scilicet ut in curia clipeus ipsi aureus, item in Capitolio statua aurea poneretur.*

dalla Compilazione giustiniana, di controversa interpretazione. La costituzione, un'*epistula*, è poco considerata in letteratura: ne riporto la lettera per poi procedere a una sintetica esegesi.

Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Aristobulo C. 2.13.1 pr. (a. 293): *Divine admodum constituit divus Claudius consultissimus princeps parens noster, ut iactura causae adficerentur ii, qui sibi potentiorum patrocinium advocassent, ut hoc proposito metu iudicariae lites potius suo Marte discurrerent, quam potentiores domorum opibus niterentur. Quem palam est in tantum provincialium quaestionibus esse commotum, ut huius sanctionis rectores provinciarum custodes et contemptae rei vindices fecerit, scilicet ut in actores seu procuratores in subsidia negotiorum vel usurpatos gratia vel redemptos severa sententia vindicarent. Quare cum intersit et universe omnium et praecipue tenuiorum, qui saepe importunis potentium intercessionibus opprimuntur, inter litigatores audientiam tuam impertire debebis: nec metuas, ne praecedes clarissimis viris, cum divus Claudius huius rei rectorem provinciae et disceptatorem et, si res postularet, ultorem specialiter fecerit.*

La *lex* è sistemata nello scarno titolo 13 del *Codex* (*Ne liceat potentioribus patrocinium litigantibus praestare vel actiones in se transferre*), composto da sole due costituzioni. La *ratio* sottesa alla norma – va subito sottolineato – mi pare quella di limitare, prescindendo dai *praefinita tempora*, la tirannia degli attori.

Diocleziano e Massiminiano ricordano come, in maniera quasi perfetta – dunque poco abbisognevole di ritocchi o di aggiornamenti – Claudio aveva stabilito che quanti, in corso di processo, affidassero il *patrocinium* della propria causa ai *potentiores* fossero colpiti dalla perdita (*iactura*) della causa. I *tenuiores*, infatti, erano spesso vessati da questa pratica fraudolenta: a questo scopo, Claudio provvede – come ricordano i suoi epigoni – anche a istituire un'attenta vigilanza sui processi, affidata ai governatori provinciali, incaricati di punire i responsabili di queste prassi scorrette. L'interpretazione della portata della *lex*, e primariamente del suo *incipit*, non sono, però, così agevoli come una prima, superficiale lettura lascerebbe supporre.